1

Протокол № 5

заседание  комиссии по охране труда Красногорского района

от 24.10.2024 г.

п.г.т. Красная Гора

Председательствовал:

Боровик А.В. - зам.главы администрации Красногорского района,  председатель

комиссии по охране труда.

В заседании приняли участие члены комиссии:

от  администрации района:

Пархацкая В.Л. - начальник  экономического отдела администрации

Красногорского района;

Котлярова А. В. – специалист по охране труда администрации Красногорского

района, секретарь комиссии;

члены комиссии:

Подвойский Евгений Владимирович – эксперт по ГО и ЧО и экологической

безопасности;

 Боровик Сергей Владимирович     – начальник ОНД и профилактической

работы по Красногорскому району;

 Дегтярев Сергей Васильевич – инженер-инспектор Гостехнадзора

 по Красногорскому району.

Приглашены для доклада:

Котлярова А.В. – специалист по охране труда администрации Красногорского

района

Повестка дня:

1. О реализации Закона Брянской области от 11 ноября 2009 года № 97-З «О

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями Брянской области в области охраны труда» (в редакции от

28.07.2023 № 61-З) и о состоянии условий и охраны труда в организациях

Красногорского района.

2. Об итогах проведения Всероссийских конкурсов в области охраны труда.

3. Информирование работодателей, работников и население о наиболее

актуальных вопросах трудового законодательства и охраны труда,

производственного травматизма.

1. О реализации Закона Брянской области от 11 ноября 2009 года №

97-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями Брянской области в области охраны

труда» (в редакции от 28.07.2023 № 61-З) и о состоянии условий и охраны

труда в организациях Красногорского района.

2

С докладом по первому вопросу выступила специалист по охране труда

Котлярова Алла Викторовна. Она сообщила, что деятельность системы

управления охраной труда на территории Красногорского муниципального

района осуществляется постоянно-действующей комиссией (далее - ПДК) по

охране труда, утвержденной постановлением от 09.07.2021 года № 412 "О

межведомственной комиссии по охране труда при администрации

Красногорского района". Для организации работы по обеспечению выполнения

работниками требований охраны труда, предупреждению производственного

травматизма и профессиональных заболеваний, по улучшению условий труда, в

организациях Красногорского района созданы комитеты (комиссии) по охране

труда, в состав которых входит 77 человек.

На  01.10.2024года в администрации Красногорского района прошли

уведомительную регистрацию 9 коллективных договоров.

Из них:

- 4 вновь заключенных коллективных договоров;

- в 5 были внесены изменения и дополнения;

- 0 продлены на 3 года.

Заключено на новый срок и прошедшее уведомительную регистрацию

отраслевое соглашение между администрацией Красногорского района,

учреждениями культуры и районной организацией Профсоюза работников

культуры на 2023- 2026 годы, уведомительная регистрация проведена

29.03.2023 года регистрационный №1.

         Действует отраслевое соглашение между администрацией Красногорского

муниципального  района, отделом образования администрации Красногорского

района и Красногорской районной организацией Профессионального союза

работников народного образования и науки РФ на 2022-2025 годы,

уведомительная регистрация проведена 12.01.2022 года регистрационный №1.

          А также действует территориальное соглашения между администрацией

Красногорского  района, райкомами профсоюзов и работодателями

Красногорского муниципального района на 2022-2025 годы».

Все коллективные договоры и соглашения зарегистрированы в журнале

уведомительной регистрации территориальных соглашений и коллективных

договоров. Специалист по охране труда администрации Красногорского района

оказывал методическую и практическую помощь по их заключению,

оказывалась консультационно - методическая помощь учреждениям и

предприятиям района. За истекший период 2024 года обратилось 4 человек по

вопросам охраны труда и трудового законодательства, а также по вопросам,

связанным с начислением заработной платы. Наиболее часто задаваемые

вопросы:

- о составлении коллективного договора;

- о составлении штатного расписания;

- о проведении специальной оценки условий труда;

- о предоставлении дополнительного отпуска.

Консультационная помощь оказывается в соответствии с действующими

нормативно - правовыми актами по охране труда. Все поступившие обращения

3

были рассмотрены и удовлетворены.

На  01.10.2024 года (по данным организаций) освоено средств на

спецодежду, спецобувь, другие СИЗ - 187,15 тыс. руб.

 Работодателями района  за истекший период освоено средств,

предусмотренных на мероприятия по охране труда 1 519 150 рублей, из них:

-на специальную оценку условий труда 24 200 руб.;

-на обучение по охране труда 19 200 руб.;

-на спецодежду, спецобувь, другие средства индивидуальной защиты

195 795руб.

-медицинские осмотры 1 104 108 руб.;

-молоко 31 300 руб.

Обеспеченность организаций спецодеждой составляет 81%, спецобувью 78%,

другими СИЗ 71%.

Принятие эффективных мер по приведению условий и охраны труда с

государственными нормативными требованиями охраны труда невозможно без

специальной оценки условий труда. Специальной оценке подлежат все рабочие

места на предприятиях и в организациях.

На  01.10.2024 года специальная оценка условий труда проведена полностью  в

6 организациях бюджетного сектора экономики  («Красногорская

райветстанция», «Красногорская администрация», МБУ

«Многофункциональный центр предоставления государственных и

муниципальных услуг в Красногорском районе», ГКУ  «Центр занятости

населения» , ГБУ «Отдел социальной защиты населения Красногорского

района», ГБУЗ « Красногорская ЦРБ», ГКУ Брянской области «Красногорское

районное управление сельского хозяйства» ) и частично в образовательных

учреждениях.

В общем в  Красногорском районе только 52% рабочих мест прошли

спецоценку, а также  во всех образовательных учреждениях разработана

программа «Нулевого травматизма на 2023-2025 годы».

 Цель данной программы:

 - обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочем месте;

- предотвращение несчастных случаев и профессиональных заболеваний в

учреждении;

- снижение рисков возникновения несчастных случаев;

 - проведены проверки организаций в рамках осуществления ведомственного

контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-

правовых актов, содержащих нормы трудового права:

- с 01.02.2024 по 28.02.2024 МБОУ Яловская СОШ;

- с 01.04.2024 по 26.04.2024 МБОУ Увельская ООШ;

- с 03.09.2024 по 30.09.2024 МБДОУ детский сад «Теремок».

4

 По результатам проверок серьезных нарушений требований трудового

законодательства не выявлено. Недочеты в работе были устранены в процессе

проверки.

Комиссия решила:

1. Информацию Котляровой А.В.принять к сведению.

2. Продолжить работу по выполнению государственных полномочий в

области охраны труда в Красногорском районе брянской области.

2. Об итогах проведения Всероссийских конкурсов в области охраны труда.

 По второму вопросу заслушали заместителя главы администрации района

Боровика А.В. Он  сообщил,  что 28 июня 2024 года на сайте администрации

была размещена статья «Стартовали Всероссийские конкурсы в области охраны

труда», в адрес работодателей была направлена информация о проведении

конкурсов по охране труда по следующим темам:

1. «Лучший специалист по охране труда»;

2. «Лучший орган исполнительной власти субъекта РФ в области охраны

труда»;

3. «Лучшие цифровые решения по охране труда»;

4. «Лучшая организация крупного бизнеса в области охраны труда»;

5. «Лучшая бюджетная организация в области охраны труда»;

6. «Лучшая организация малого и среднего бизнеса в области охраны труда».

 В период проведения конкурсов заявок от работодателей на участие во

Всероссийских конкурсах в области охраны труда не поступало.

Комиссия решила:

1. Информацию Боровика А.В. принять к сведению.

2. Продолжить ежегодное содействие в организации проведения

Всероссийских конкурсов по охране труда.

3. Информирование работодателей, работников и население о

наиболее актуальных вопросах трудового законодательства и охраны

труда, производственного травматизма.

 По третьему вопросу  заслушали специалиста по охране труда

администрации Красногорского района Котлярову А.В.. Она сообщила, что

специалистом по охране труда на постоянной основе осуществляется

информирование работодателей, работников и населения о наиболее

актуальных вопросах трудового законодательства и охраны труда, величине

прожиточного минимума и производственного травматизма.

 В 1 полугодии 2024 года работодатели, работники и население

Красногорского района были проинформированы о размере минимальной

оплаты труда, установленной Региональным соглашением между

Правительством Брянской области, Союзом организаций профсоюзов

«Федерация профсоюзов Брянской области» и Брянской областной

5

Ассоциацией промышленников и предпринимателей – Региональным

объединением работодателей, а также о размере прожиточного минимума.

 Так же работодатели проинформированы об Акции «СТОП ВИЧ/СПИД»,

приуроченная к Всемирному дню памяти умерших от СПИДа.

На официальном сайте размещены статьи: «Рекомендации по учету

микроповреждений (микротравм) работников». «Перечень мероприятий по

профилактике и снижению производственного травматизма», «Памятка при

выполнении работ в ограниченных и замкнутых пространствах»,«Стартовали

Всероссийские конкурсы в области охрана труда». Информация о проведении

Всероссийских фотоконкурсов.

Комиссия решила:

1. Информацию специалиста по охране труда Котляровой А.В. принять к

сведению.

2. Продолжить работу по информированию работодателей, работников и

население красногорского района о наиболее актуальных вопросах трудового

законодательства и охраны труда.

Председатель комиссии                                                            А.В.Боровик

Секретарь комиссии                                                                  А.В.Котлярова